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ULOGA MULTIDETEKTORSKE KOMPJUTERIZOVANE TOMOGRAFIJE

U DIJAGNOZI I RAZLIKOVANJU PANKREATOBILIJARNOG OD

INTESTINALNOG TIPA ADENOKARCINOMA PERIAMPULARNE REGIJE

Rezime

Uvod. Cilj studije bila je evaluacija uloge multidetektorske kompjuterizovane tomografije

(MDCT) u ne-invazivnoj dijagnozi i razlikovanju pankreatobilijarnog i intestinalnog

podtipa karcinoma periampularne regije.

Metod. U ovoj retrospektivnoj studiji, izabrano je 83 pacijenata, ali je 6 bilo isključeno

jer nisu podvrgnuti operativnom tretmanu zbog postojanja udaljenih metastaza. Takođe, iz

studije je isključeno 8 pacijenata sa karcinomom porekla glave pankreasa, 3 pacijenta sa

karcinomom distalnog holedoha i 2 pacijenta sa karcinomom duodenuma koji su

sekundarno zahvatili ampulu. Šezdeset četiri pacijenta sa reseciranim periampularnim

karcinomom, koji su preoperativno bili pregledani specifičnim, optimizovanim MDCT

protokolom su konačno bila uključena u studiju. Dva abdominalna radiologa, slepa na

patološku dijagnozu podtipa adenokarcinoma, evaluirali su prisustvo sedam MDCT

karakteristika konsenzusom. Korelacija između MDCT nalaza i subtipova karcinoma

vršena je hi-kvadrat testom.

Rezultati. Evaluirani skrojenim protokolom za ampularni MDCT pregled, intestinalni i

pankreatobilijarni tip periampularnog adenokarcinoma bili su signifikantno različiti po

pitanju morfologije lezije (p<0.0001), oblika papile (p<0.0001), infiltracije holedoha

(p:0.003) i dilatacije holedoha (p:0.0004), infiltracije duodenopankreatičnog žljeba

(p:0.0009) i infiltracije pankreatikoduodenalne arterije (p:0.005). Pankreatobilijarni tipovi

tumora bili su značajno češće infitrativne morfologije (36/36 (100%)), pokazali retraktilnu

papilu (28/36 (78%)), amputaciju holedoha (36/36, (100%)) sa pridruženom amputacijom

pankreasnog kanala (24/36 (67%)), dilatiran holedoh (36/36, (100%)) sa pridruženom

dilatacijom pankreasnog kanala (26/36 (72%)), “fiksiran” izgled duodenopankreasnog

žljeba (30/36 (83%)), i zahvaćenost pankreatikoduodenalne arterije (24/36 (67%)).

Intestinalni subtipovi periampularnih karcinoma bili su značajno više nodularne forme

(28/28 (100%)), pokazali protruziju papile (26/28 (93%)), “slobodan” izgled
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duodenopankreasnog žljeba (22/28 (69%)) i bez zahvaćenosti pankreatikoduodenalne

arterije (4/28 (14%)). Kada su sve karakteristike uzete u obzir, MDCT je pokazao

senzitivnost od 85.71% i specifičnost od 83.33% u razlikovanju intestinalnog tipa od

pankreatobilijarnog tipa periampularnih karcinoma. Tačnost, pozitivna predviđajuća

vrednost i negativna predviđajuća vrednost MDCT bile su 84.37%, 80% i 88.24%

ponaosob.

Zaključak. Optimizivani i specifično skrojeni ampularni MDCT protokol može biti

koristan u dijagnozi i razlikovanju pankreatobilijarnog i intestinalnog subtipa

adenokarcinoma periampularne regije.

Ključne reči: ampula, periampularna regija, adenokarcinom ampule, MDCT

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Radiologija

UDK broj: ___________
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ROLE OF MULTIDETECTOR COMPUTED TOMOGRAPHY IN DIAGNOSIS

AND DIFFERENTIATION OF PANCREATOBILIARY AND INTESTINAL TYPE

ADENOCARCINOMA OF THE PERIAMPULLARY REGION

Abstract

Introduction: The aim of this study was to evaluate the role of multidetector computed

tomography (MDCT) in the non-invasive diagnosis and differentiation of pancreatobiliary

and intestinal-type periampullary carcinomas subtypes.

Methods: In this retrospective study, 83 patients were selected but 6 patients were

excluded from the study due to distal metastases and they did nott go for surgery;

furthermore, from the study were excluded 8 patients with pancreatic head carcinoma, 3

patients with carcinoma of distal CBD and 2 patients with duodenal carcinoma, who

secondarily involved ampullary region. Finally, 64 patients with resected ampullary

adenocarcinoma who underwent preoperative contrast-enhanced ampullary MDCT were

included in the study. Two abdominal radiologists, blinded to pathological diagnosis of

adenocarcinoma subtype, evaluated the presence of seven MDCT features in consensus.

Correlation between MDCT findings with ampullary cancer subtypes was carried out using

χ2 test.

Results: When evaluated with tailored ampullary MDCT protocol, intestinal- and

pancreatobiliary-type ampullary adenocarcinomas were significantly different in terms of

morphology of the lesion (p:<0.0001), shape of the papilla (p:<0.0001), CBD infiltration

(p:0.003) and CBD dilation (p:0.0004), duodenopancreatic groove infiltration (p:0.0009),

and pancreaticoduodenal artery involvement (p:0.005). Pancreatobiliary-type tumors were

significantly more often infiltrative in morphology (36/36[100%]), showed a retracted

papilla (28/36[78%]), an abrupt cut-off of the CBD (36/36[100%]) with an associated

abrupt cut-off of the MPD (24/36[67%]), a dilated CBD (36/36[100%] with an associated

dilated MPD (26/36[72%]), a “fixed” duodenopancreatic groove appearance (30/36[83%]),

and pancreaticoduodenal artery involvement (24/36[67%]). Intestinal subtype ampullary

carcinomas were significantly more frequently nodular in shape (28/28[100%]), had a

bulging papilla (26/28[93%]), a “free” duodenopancreatic groove appearance
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(22/28[69%]) and less pancreaticoduodenal artery involvement (4/28 [14%]). When all

features were taken into account, MDCT showed a sensitivity of 85.71% and specificity of

83.33% in differentiating intestinal-type from pancreatobiliary-type tumor ampullary

cancers. Accuracy, PPV and NPV of MDCT were 84.37%, 80%, 88.24%, respectively.

Conclusion: An optimized and specifically tailored ampullary MDCT protocol can be

useful to diagnose and differentiate pancreatobiliary and intestinal adenocarcinoma of the

periampullary region.

Key words: ampulla, periampullary region, ampullary adenocarcinoma, MDCT

Naučna oblast: Medicine

Uža naučna oblast: Radiology

UDK br. _______
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Ampularni adenokarcinom je retka neoplazma koja čini 0,2% svih gastrointestinalnih

tumora i može se histološki klasifikovati u razne podtipove (1,2). Široko prihvaćena

klasifikacija deli adenokarcinome na pankreatobilijarni i intestinalni podtip na osnovu

preovlađujućih histoloških i molekularnih osobina (2,3,4). Svaki podtip oslikava tkivo od

koga tumor nastaje: pankreatobilijari podtip nastaje na prostom mucinoznom epitelu, koji

čini mukozu ampule, dok intestinalni podtip nastaje na intestinalnoj mukozi koja pokriva

Vaterovu papilu (3,5). Ova dva podtipa se razlikuju u terapiji i prognozi, sa petogodišnjim

preživljavanjem od 20% za pankeatobilijarni podtip do 88% za intestinalni podtip, kod

pacijenata bez zahvaćenih limfnih nodusa (3,4, 6-8).

Kod pacijenata sa suspektnim ampularnim tumorom, uloga neinvazivnog imidžinga je da

odvoji ampularni od periampularnog tumora, da ispravno odredi stadijum bolesti i da

isključi ostala oboljenja (9-13). Skorašnja studija je pokazala kako magnetna rezonanca

(MR) može biti korisna u razlikovanju pankreatobilijarnog i intestinalnog tipa ampularnih

karcinom na osnovu magnetno rezonantnog imidžinga (14). Studija je od koristi u daljoj

klasifikaciji ampularnih adenokarcinoma preopeativno i može imati ulogu u kliničkom

tretmanu pacijenata sa visokim hirurškim rizikom, koji se ne mogu podvrgnuti

pankreatoduodenektomiji (3,15-18). Takođe, novije studije su pokazale da bi dva patološka

tumorska podtipa trebalo da se tretiraju različitim hemioterapijskim režimima (7). Sa druge

strane, kod pacijenata sa visokim hirurškim rizikom a na terenu uznapredovalog

ampularnog karcinoma, imidžing diferencijacija tumorskih subtipova je krucijalna u

pronalaženju adekvatnog terapijskog plana [3,7,14].

Skorašnja studija je istakla ulogu multidetektorske kompjuterizovane tomografije (MDCT)

u dijagnostifikovanju ampularnih poremećaja uz pomoć specifičnih i skrojenih protokola,

korišćenjem naprednih i savremenih tehnika postprocesinga [9,19]. U zaključku navedene

studije, MDCT ima ulogu u odvajanju i razlikovanju benignih lezija od malignih

ampularnih tumora. Međutim, do danas, nijedna studija još uvek nije istraživala ulogu

MDCT u razlikovanju pankreatobilijarnog od intestinalnog podtipa ampularnih karcinoma.
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1.1 Epidemiološki podaci

Adenokarcinom ampule (Vaterove papile) je redak tumor. Čini približno 0,2 % svih tumora

gastrointestinalnog trakta, a manje od 3% od svih digestivnih malignih neoplazmi.

Incidenca u neselektovanim serijama autopsija je u rasponu od 0,028% do 0,040 % što čini

6% svih periampularnih tumora[20].

Karcinomi ampule su češći od karcinoma distalnog holedohusa, ređi od karcinoma glave

pankreasa (u odnosu 1:12), sa kojima predstavljaju entitet „periampularnih

tumora“[21].Karcinomi ampule su učestaliji nego karcinomi tankog creva [21,22]. Pik

incidence sporadične pojave ovih karcinoma je u sedmoj i osmoj deceniji života. Češće se

javljaju kod muškaraca nego kod žena u odnosu 1,48:1 [22].

1.1.1 Biološko ponašanje

Karcinomi ampule imaju drugačije biološko ponašanje od ostalih periampularnih tumora.

Njih karakteriše izraženije lokalno širenje a manje agresivna limfna tumorska difuzija. Ove

biološke karakteristike čine ampularne lezije posebnim kliničkim entitetom, dajući im

značajno bolju prognozu, posebno u stanjima kada tumorska infiltracija ne prodire u

pankreasno tkivo[23]. Nakon radikalne resekcije, pacijenti sa ovim tumorima imaju duže

preživljavanje nego pacijenti sa tumorima koji su porekla duktalnog epitela pankreasa ili

holedohusa[21-23].

1.1.2 Klinički podaci

Mnoge poteškoće u tretmanu periampularnih karcinoma su rezultat otežane dijagnostike

ovog oboljenja u ranoj fazi. Rani simptomi periampularnog kancera su nespecifični i često

minimizirani od strane kako pacijenata tako i lekara. Ovo često dovodi do kašnjenja u

donošenju dijagnoze od nekoliko nedelja do nekoliko meseci. Često se dijagnoza postavlja

tek kada pacijent razvije žuticu. Ona je obično progresivna, neprolazna, i ponekad

povezana sa svrabom. Za tumore Vaterove ampule, distalnog holedoha i periampularnog
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duodenuma, klinički se žutica javlja ranije, doprinoseći većoj mogućnosti resekcije, u

poređenju sa tumorima pankreasa. Razvoj žutice kod pacijenata preko 40 godina treba da

probudi sumnju na periampularnu neoplazmu i naloži agresivnu potragu za dijagnozom.

Ampularni karcinom se može javiti i sa intermitentnom žuticom, bilo zbog polipoidnog

tumora koji samo intermitentno opstruira orificijum bilijarnog duktusa ili kao rezultat

nekroza koja vodi tranzitnoj bilijarnoj opstrukciji tokom faze rasta. U ovakvom slučaju,

potreban je visok nivo sumnje na to oboljenje od strane primarnog lekara, u toku potrage

za odgovarajućom evaluacijom. Ostali simptomi periampularnih neoplazmi uključuju bol

u abdomenu, anoreksiju, nauzeju i gubitak telesne težine. Bol umerene jačine može biti

prisutan kao rezultat opstukcije bilijarnog i/ili pankreatičnog kanala. Taj bol u

epigastrijumu ili u gornje-desnom kvadrantu se opisuje kao tup, i može biti praćen bolom

u leđima, a često se pogoršava i nakon jela. Duodenalna opstrukcija koja izaziva povraćanje

je obično kasna manifestacija periampularnih kancera, iako duodenalni kanceri mogu

cirkumferentno suziti lumen u ranijoj fazi bolesti. Melena ili hematemeza se mogu javiti

kao rezultat signifikantng krvarenja iz ampularnih i duodenalnih tumora, iako je najčešće

gubitak krvi hroničan i intermitentan. Na kraju, neobjašnjivi napad pankreatitisa kod

starijih pacijenata bi morao biti temeljno ispitan, po suzbijanju akutnog napada, jer bi to

moglo predstavljati prvu manifestaciju periampularne neoplazme. Slično tome,

intraduktalna papilarna mucinozna neoplazma takođe se može javiti sa abdominalnim

bolom i hiperamilazemijom zbog duktalne opstrukcije mucinom. U dodatku simptomima,

pacijentova medicinska i porodična anamneza takođe može biti jako značajna. Pacijenti sa

naslednim poremećajemi tipa Gardner-ov sindrom i familijarna edenomatoznapolipoza

kolona imaju oko 200 puta veću rizik za razvoj ampularne ili duodenalne neoplazme u

poređenju sa opštom populacijom. Kod većine svih pacijenata, polipi su multipli i

zahvataju veći deo duodenalne mukoze.

Kod većeg broja pacijenata, klinički nalaz je odsutan, posebno rano u razvoju bolesti.

Najčešći nalaz kod pacijenata sa periampularnim kancerima su žutica i hepatomegalija.

Hepatomegalija obično odslikava kongestiju, koja je povezana sa bilijarnom opstrukcijom

i ne uključuje obavezno prisustvo metastatske bolesti. Žučna kesa se može palpirati kod

25% pacijenata. Okultno fekalno krvarenje je pozitivno od onih pacijenata sa

periampularnim kancerima koji krvare u lumen creva.
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Iako se radi o potencijalno najkurabilnijem malignom tumoru iz grupe periampularnih

karcinoma još uvek postoje brojni problemi koji se tiču dijagnoze i izbora optimalnog

hirurškog tretmana u lečenju ovih neoplazmi.

Radikalna duodenopankreatektomija danas je standardna procedura kod pacijenata sa


[…]


hipervaskularnim karakterom ranih stadijuma intestinalnih karcinoma, posebno u Tis

stadijumima, i pokazuju više karakteristike adenoma, koji su po pravilu hipervaskularni.

Zahvaćenost pankreatikoduodenalne arterije je imidžing karakteristika češće

opservirana u uznapredovalim stadijumima duktalnog adenokarcinoma pankreasa, i dovodi

se u vezu sa perineuralnom invazijom [85]. Invazija pankratikoduodenalne arterije je bila

češća u grupi pankratikoduodenalnog podtipa, iako ova pojava može biti povezana sa

različitom prevalencom uznapredovale bolesti u ove dve grupe, jer se pankratobilijarni

podtip češće javlja sa uznapredovalom bolešću. Ne možemo isključiti ni činjenicu da se

ova pojava češće javlja kod panreatobilijarnog podtipa zbog njegove tendencije da raste

oko duodenopankreasnog žljeba, gde se ova arterija obično i nalazi. Rekonstrukcije

maksimalnog intenziteta projekcije (MIP rekonstrukcije) mogu biti od koristi u evaluaciji

vaskularnog zahvatanja tumora, jer su rađene kod svakog pacijenta sa sumnjivim

zahvatanjem pankreatikoduodenalne arterije.

Želeli smo u studiji da evaluiramo da li se ova MDCT karakteristika češće viđa kod

pankreatobilijarnog subtipa tumora, jer pankreatobilijarna diferencijacija ampularnih

adenokarcinoma korelira sa perineuralnom i vaskularnom invazijom na histopatološkim

analizama [6].

Naša studija ima nekoliko limitiranosti: prvo, radi se o retrospektivnoj studiji sa

malim brojem ispitanika; drugo, dve grupe su se međusobno razlikovale po pitanju
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tumorskih stadijuma, sa pankreatobilijarnim subtipom koji se javljao u uznapredovalijim

stadijumima u odnosu na intestinalni. Ovo može da ima uticaja na imidžing radiološki

nalaz, posebno po pitanju zahvaćenosti pankreatikoduodenalne arterije. Dalje, nije

razmatran među-posmatrački dogovor, te stoga nije jasno da li bi nalazi CT snimaka bili

lako protumačeni od strane drugih opisivača.

Konačno, rezultati su dobijeni korišćenjem novog i specifičnog ampularnog MDCT

protokola, optimizovanog za pregled male regije, što za sada redukuje njegovu široku

primenu u kliničkoj praksi.
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 6. ZAKLJUČCI
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Sagledavajući aktuelnu problematiku, uz jasno zadate ciljeve, savremenu

metodologiju, adekvatnu statističku obradu naših podataka, želeli smo u ovoj studiji da

dođemo do zaključaka koji će doprineti izboru optimalnog protokola za MDCT pregled

ampule zahvaćene karcinomima, utvrditi kriterijume za razlikovanje dva patološka subtipa

karcinoma i na taj način unaprediti radiološku dijagnostičku proceduru koja bi imala široku

primenu u budućnosti. Ova studija je pokazala kako MDCT može biti koristan u

razlikovanju pankratobilijarnog i intestinalnog podtipa adenokarcinoma preoperativno,

omogućeno adekvatnom duodenalnom pripremom i distenzijom pre snimanja kao i

upotrebom optimizovanog, specifičnog protokola za MDCT prikaz ampularne regije.

Naši zaključci su sledeći:

Adenokarcinom ampule češće se javlja kod muškaraca nego kod žena

Najveći broj obolelih je u sedmoj deceniji života

Pacijenti unutar pankreatobilijarne grupe su značajno stariji

Progresivna, opstruktivna žutica je dominantan znak bolesti i češća je unutar

grupe pankreatobilijarnih karcinoma

Postojala je značajna razlika u stadijumima bolesti između dve grupe;

pankreatobilijarni tip adenokarcinoma se češće javljao kao uznapredovala

bolest

Morfologija lezije, oblik papile, prisustvo duktalne dilatacije i infiltracije,

zahvaćenost pankreatikoduodenalne arterije i stanje duodenopankreatičnog

žljeba su MDCT znaci koji su pokazali značajnu razliku između dva podtipa

adenokarcinoma ampule

Kontrastno pojačanje lezije i maksimalna dilatacija holedoha kao MDCT

kriterijumi nemaju statističku različitost među podtipovima adenokarcinoma

Najveći broj intestinalnih podtipova adenokarcinoma ima nodularni rast dok

karcinomi iz pankreatobilijarne grupe pokazuju infiltrativni formu

Duktalna dilatacija je prisutna unutar oba podtipa adenokarcinoma. Udružena,

dvostruka dilatacija holedoha i Virsungačešća je u pankreatobilijarnoj grupi

Papilarna protruzija je češća kod intestinalnih karcinoma; u pankreatobilijarnoj

grupi papilarna protruzija je ređa, dominira retrakcija papile

Fiksiranost duodenopankreasnog žljeba je češća u grupi pankreatobilijarnih

karcinoma

Zahvaćenost pankreatoduodenalne arterije je prisutnija u grupi

pankreatobilijarnih karcinoma. Osobina povezana sa izraženijom
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dezmoplastičnom prirodom ovih tumora i tendencijom ka perineuralnom

(perivaskularnom) širenju

Intestinalni tipovi adenokarcinoma imaju eksponiranrast prema lumenu

duodenuma, dok pankreatobilijarni imaju ne-eksponirani rast prema zidu

duodenuma i duktalnom kompleksu

Kontrastno pojačanje lezije nema statističku značajnost u razlikovanju dva

karcinomska subtipa. Hipodenznost kao MDCT znak prisutan je dominantno

unutar obe grupe

Veličina tumora nema statističku značajnost u razlikovanju dva podtipa

adenokarcinoma ampule

Endoskopski, intestinalni tipovi adenokarcinoma uglavnom imaju papilarnu,

prolabirajucu formu; dok pankreatobilijarni tipovi imaju ne-papilarnu formu i

ne-prolabirajuci rast, unutar zida duodenuma

Predočena senzitivnost i specifičnost u razlikovanju intestinalnog tipa od

pankreatobilijarnog tipa iznosi 85.71% i 83.33%

Ukupna dijagnostička tačnost, pozitivna predviđajuća vrednost (PPV) i

negativna predviđajuća vrednost (NPV) ampularnog MDCT-a u razlikovanju

dva patološka subtipa bila je 84.37%, 80% i 88.24%

Potrebno je prihvatiti činjenicu da je u našoj studiji, kao i u studijama većine drugih velikih

centara, veličina uzorka još uvek isuviše mala da bi se dobili definitivni zaključci. Zbog

toga, direktno poređenje između pacijenata po grupama i njihovih MDCT nalaza sa

histopatološkim nalazom limitira statističku jačinu. Takođe, u nasoj studiji je izostalo

direktno poređenje sa endoskopskim nalazom, jer nije kod svih ispitanika urađen

endoskopski pregled, dok je kod nekih izostala i histopatološka analiza. Međutim, prema

kompletnim i ekstenzivnim podacima iz literature, serije sa ovakvim fokusom nisu rađene

ranije. Možemo reći da su naši rezultati prvi u svetu kada je reč o MDCT razlikovanju dva

patološka subtipa adenokarcinoma ampule. Ne mali broj pregledanih studija prikazuje

multicentrične, zajedničke podatke sa uključenim peri-ampularnim neoplazmama. Mi smo

karcinome distalnog holedoha, pankreasa i duodenuma isključili iz studije i posledicno

smanjili veličinu uzorka. Zato smo se u pregledu literature bazirali na jednoinstitucijalne

studije za karcinome ampule bez analize lečenja karcinoma pankreasa i distalnog

holedohusa. Osnovna premisa naše studije je upotreba specifičnog i optimizovanog

protokola za MDCT pregled ampule, koji je prihvaćen od referntnih centara u svetu.

Primena takvog protokola pokazala je da senzitivnost pregleda i razlikovanje patoloških

tipova karcinoma ampule može porasti od veoma niskih 17% do visokih 85%. Ipak,
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protokol još uvek nema široku primenu u kliničkoj praksi kod nas, zato što je nov, zbog

njegove specifičnosti, tehničkih i softverskih zahteva, kao i obučenosti radiologa za

interpreatciju nalaza. Smatramo da će njegova ustaljena i svakodnevna primena u

budućnosti omogućiti tačniju dijagnostiku i razlikovanje dva patološka podtipa

adenokarcinoma ampule, čime će se uzorak ispitanika povećati a samim tim i statistička

značajnost budućih, prospektivnih studija.
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AJCC – American Joint Cancer Committee

CBD – common bile duct (holedoh)

COX – ciklooksigenaza

CPR – kriva planarna rekonstrukcija

CT- kompjuterizovana tomografija

DP – duodenopankreatektomija

EPT – endoskopska papilotomija

ERCP – endoskopska retrogradna holangiopankreatografija

EST – endoskopska sfinkterotomija

EUZ – endoskopski ultrazvuk

FAP – familijarna adenomatozna polipoza

GICA – gastrointestinalni karcinomski antigen

GIST – gastrointestinalni stromalni tumor

LN – limfni nodus

LR – lokalna resekcija

MDCT – multidetektorska kompjuterizovana tomografija

MEN – multipla endokrina neoplazija

MinIP – minimalni inetnzitet projekcije

MIP – maksimalni intenzitet projekcije

MPD – main pancreatic duct (glavni pankreasni kanal)

MPR – multiplanarna rekonstrukcija

MR – magnetna rezonanca

MRCP – magnetno rezonantna holangio-pankreatografija

MUC2 – apomucin

NPV – negativna predviđajuća vrednost

PET – pozitronska emisiona tomografija

pRb – protein retinoblastoma

PPPD – pilorus prezervirajuća pankreato-duodenektomija

PPV – pozitivna predviđajuća vrednost

Tis – tumor in situ

TNM – Tumor Nodus Metastaza

VR – volumni rendering
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