NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 01.12.2016.
godine, broj 5940/8, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uloga multidetektorske kompjuterizovane tomografije u dijagnozi i razlikovanju
pankreatobilijarnog od intestinalnog tipa adenokarcinoma periampularne regije“

kandidata dr Aleksandra Ivanovića, zaposlenog na Medicinskom fakultetu u Beogradu,
Klinički Centra Srbije, Centar za radiologiju i MR. Mentor je Prof.dr Ružica Maksimović,

komentor Akademik prof.dr Predrag Peško.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Zorica Milošević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. dr Aleksandra Đurić-Stefanović, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. V.N.S. dr Marjan Micev, klinika za digestivnu hirurgiju, KCS

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Aleksandra Ivanovića napisana je na ukupno 106 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 8 tabela, 3 grafikona i 21 slika. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i

spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to ampula i periampularna regije, koji tipovi karcinoma se mogu

razviti unutar nje, kakav je klinički tok kod pacijenata i prognoza. Navedena je detaljna

morfološka klasifikacija karcinoma periampularne regije. Na adekvatan način je u potpunosti

opisana razlika između dva histopatološka podtipa ampularnih karcinoma uključujući:

dijagnostiku, metode radiološke dijagnostike, indikacije, hirurško lečenje, histološka

diferencijacija kao i očekivani postoperativni ishod.

Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za karcinome periampularne

regije. Pored konvencionalnih ne-radioloških metoda pregleda u dijagnostici ampule i

periampularne regije, detaljno su obrađeni svi radiološki metodi pregleda, sa posebnim

osvrtom na multidetektorsku kompjuterizovanu tomografiju i njene modalitete.

Ciljevi rada su precizno definisani.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o retrospektivnoj studiji koja je

sprovedena u Centru za radiologiju i MR, Odeljenju dijagnostičkog imidžinga MSCT 64,

Kliničkog Centra Srbije. Obrazloženi su kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi

za isključenje iz studije. Detaljno je opisana inovativna metoda MDCT pregleda ampularne

regije kao i specifični protokol u sklopu nje. Kriterijumi za analizu MDCT radiološke slike

dva podtipa karcinoma su posebno obrađeni i upoređivani sa histopatološkim nalazima.

Kalkulisani su senzitivnost, specifičnost, pozitivna prediktivna vrednost (PPV), negativna

prediktivna vrednost (NPV) i preciznost ampularnog MDCT u diferencijaciji subtipova

ampularnih adenokarcinoma. Korelacija između imidžing nalaza sa grupom ampulanih

karcinoma je urađena sa Hi kvadrat i Fišerovim testom verovatnoće. Ova studija je

sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta,

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre

uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 85 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Pankreatobilijarni tip tumora je pokazao značajno više infiltrativnu morfologiju, fiksiran

duodenopankreasni žljeb, rast tumora ne-eksponiran u duodenum, retraktilnu papilu,

zahvatanje pankreatoduodenalne arterije, naglo odsecanje (amputacija) CBD i/ili MPD i

dilatiran CBD sa pridruženom MPD dilatacijom u 72, 22% slučajeva (26/36), sa prosečnom

CBD dilatacijom od 15,61mm. Pankreatobilijarni tip tumora je bio hipovaskularan sa

hipodenznim postkontrastnim prikazom u 34/36 slučajeva (94%).

Intestinalni podtip ampularnih adenokarcinoma je znatno češće imao nodularni oblik, pokazao

slobodan duodenopankeratični žljeb, rast tumora eksponiran ka duodenumu, izbočenu papilu,

bez zahvatanja pankreatikoduodenalne arterije, kombinovano naglo odsecanje CBD i MPD

(znak dvocevke, „double duct) u 12/28 slučajeva. U 10/28 slučajeva (36%) CBD je bio

dilatiran, sa prosečnom dilatacijom od 14,43mm. Intestinalni podtip ampularnih karcinoma je

bio hipovaskularan (hipodenzan) u 20/28 slučajeva (71%). Kada su sve karakteristike uzete u

obzir, MDCT je tačno prepoznao intestinalni tip adenokarcinoma u 24/28 slučajeva, sa 4/28

slučajeva netačno opisanih kao pankreatobilijarni tip tumora, dok su 6/36 pankreatobilijarnih

karcinoma opisani kao intestinalni tipovi adenokarcinoma, sa predočenom senzitivnošću od

85.71% (interval poverenja u rasponu od 57.19% do 98.22%)i specifičnošću od 83.33%

(interval poverenja od (58.58% do 96.42%) u razlikovanju intestinalnog tipa od

pankreatobilijarnog tipa tumora. Ukupna dijagnostička tačnost, pozitivna prediktivna vrednost

(PPV, sa intervalom poverenja od 51.91% do 95.67%) i negativna prediktivna vrednost (NPV,

interval poverenja od 63.56% do 98.54%) ampularnog MDCT-a u razlikovanju dva patološka

subtipa bila je 84.37%, 80% i 88.24% .

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ranije studije MDCT dijagnostike ampularnih tumora fokusirane su na razlikovanju

ampularnih adenokarcinoma od benignih ampularnih poremećaja, dok studije adresirane na

diferencijaciji dva tumorska subtipa još uvek nisu objavljene [Alessandrino i sar. 2015].

Nedostatak standardnih protokola za evaluaciju ampule na MDCT-u, kao i potreba za brzim

postprocesing tehnikama rekonstrukcije, utiču na potrebu ispitivanja značaja i uloge

multidetektorske kompjuterizovane tomografije u diferencijaciji dva tumorska subtipa.

Prethodna studija MR dijagnostike, identifikovala je neke imidžing kriterijume za dva

tumorska subtipa: intestinalni tip tumora ima tendenciju da se prezentuje kao nodularno

oblikovana lezija, pokazuje ovalne defekte u punjenju distalnog holedoha na MRCP-u, dok

pankreatobilijarni tip kancera ispoljava i nodularni i infiltrativni način rasta ali bez ovalnog

defekta u punjenju u distalnom holedohu. Prethodna studija o ulozi magnetne rezonance u

razlikovanju subtipova ampularnih adenokarcinoma pokazala je da su oblik tumora, intenziteti

signala tumora, prisustvo defekta u punjenju distalnog holedoha u korelaciji sa tumorskim

subtipom [Chung i sar. 2010]. U ovoj MR studiji od strane Chung i sar., ipak, nije korisćen

optimizovani protokol za duodenalnu distenziju, dok je u našoj studiji distenzija duodenuma

sprovedena kod svih ispitanika. I dok je duodenalna distenzija inicijalno bila predložena pre

više od dvadeset godina i pokazala interesantne rezultate u detekciji ampularnih kancera,

poslednja istraživanja u MDCT bilijarnoj evaluaciji pokazala su različite rezultate

[Alessandrino i sar.2015, Raman i sar. 2014, Nikolaidis i sar. 2014]. Naša studija se bazira na

duodenalnoj distenziji sa fluidom niske atenuacije i fokusirana je na usmerene postprocesing

softverske rekonstrukcije, posebno rekonstrukcije volumnog renderinga. Do danas, nijedna

studija još uvek se nije bavila istraživanjem uloge MDCT-a u razlikovanju

pankreatobilijarnog od intestinalnog podtipa ampularnih karcinoma.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Aleksandar M. Ivanovic, Francesco Alessandrino, Ruzica Maksimovic, Marjan Micev,
Slavenko Ostojic, Richard M. Gore, Koenraad J. Mortele Pathologic Subtypes of Ampullary
Adenocarcinoma: Value of Ampullary MDCT for Noninvasive Preoperative
Differentiation. AJR 2017; 208:1–8

2. Alessandrino F, Ivanovic AM, Yee EU, et al. (2015) MDCT and MRI of the ampulla of
Vater (part I): technique optimization, normal anatomy, and epithelial neoplasms.
Abdominal Imaging 40(8):3274-3291

3. Alessandrino F, Souza D, Ivanovic AM, et al. (2015) MDCT and MRI of the ampulla of
Vater (part II): non-epithelial neoplasms, benign ampullary disorders, and pitfalls.
Abdom Imaging 40(8):3292-3312

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uloga multidetektorske kompjuterizovane tomografije u dijagnozi i

razlikovanju pankreatobilijarnog od intestinalnog tipa adenokarcinoma periampularne regije“

dr Aleksandra Ivanovića, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni

doprinos o ulozi multidetektorske kompjuterizovane tomografije u dijagnostici i razlikovanju

dva podtipa adenokarcinoma periampularne regije. Sagledavajući aktuelnu problematiku, uz

jasno zadate ciljeve, savremenu metodologiju, adekvatnu statističku obradu naših podataka,

došli smo do zaključaka koji su doprineli izboru optimalnog protokola za MDCT pregled

ampule zahvaćene karcinomima, utvrdili kriterijume za razlikovanje dva patološka subtipa

karcinoma i na taj način unapredili radiološku dijagnostičku proceduru koja bi imala široku

primenu u budućnosti. Studija je pokazala na koji način MDCT može biti koristan u

razlikovanju pankratobilijarnog i intestinalnog podtipa adenokarcinoma preoperativno,

primenom adekvatne duodenalne pripreme i distenzije pre snimanja kao i upotrebom

optimizovanog, specifičnog protokola za MDCT prikaz ampularne regije. Ova doktorska

disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno

definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Aleksandra Ivanovića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 09.01.2017.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Zorica Milošević Prof. dr Ružica Maksimović

_______________________ _______________________

Komentor:

Doc. dr Aleksandra Đurić-Stefanović Akademik prof.dr Predrag Peško

_______________________ ________________________

V.N.S. dr Marjan Micev

________________________